2024 2023 2024 2023

Moeda Estrangeira 3 39 3 39
Numerários em trânsito - moeda estrangeira 5.881 10.686 5.881 10.686
Contas a receber de clientes – mercado externo 9.160 7.476 9.160 7.476
Adiantamento a fornecedores - moeda estrangeira 850 2.992 850 2.992
Fornecedores – mercado externo (2.532) (1.988) (2.532) (1.988)
Adiantamento de clientes - moeda estrangeira (394) (465) (394) (465)
Empréstimos e financiamentos - moeda estrangeira (19.036) (35.868) (19.036) (35.868)
Contas a receber (a pagar) em moeda estrangeira, líquido (6.068) (17.128) (6.068) (17.128)
Análise de sensibilidade: O Grupo possui ativos e passivos atrelados à moeda estrangeira no balanço de 31 de de-
zembro de 2024 para os quais, para fins de análise de sensibilidade, adotou como cenário provável a taxa divulgada
pelo relatório de projeções (cotações e boletins) do Banco Central. A taxa provável foi então agravada em 25%, 50%, -
25%, -50%, servindo como parâmetro para os cenários possível e remoto, respectivamente. Desta forma, o quadro
abaixo demonstra simulação do efeito da variação cambial no resultado futuro:

Consolidado
Valorização Desvalorização

da moeda da moeda
31 de dezembro Cenário Possível Remoto Possível Remoto

de 2024  provável  +25% +50%  -25% -50%
(Pagar) Receber

Moeda: Dólar Dólar Reais 6,19 7,74 9,29 4,64 3,10
Moeda Estrangeira (caixa) 1 3 1 2 (1) (2)
Numerários em Trânsito - Moeda Estrangeira 623 3.857 965 1.929 (965) (1.929)
Contas a receber de clientes - mercado externo 1.480 9.160 2.290 4.581 (2.290) (4.581)
Adiantamento a fornecedores - moeda estrangeira 137 850 213 425 (213) (425)
Fornecedores - mercado externo (6) (38) (9) (18) 9 18
Adiantamento de clientes - moeda estrangeira (64) (394) (98) (197) 98 197
Exposição Liquida 2.171 13.438 3.362 6.722 (3.362) (6.722)

Consolidado
Valorização Desvalorização

da moeda da moeda
31 de dezembro Cenário Possível Remoto Possível Remoto

de 2023  provável  +25% +50%  -25% -50%
(Pagar) Receber

Moeda: Dólar Dólar Reais  4,84  6,05  7,26  3,63  2,42
Moeda Estrangeira (caixa) 1 4 0 1 (0) (1)
Numerários em Trânsito - Moeda Estrangeira 2.208 10.686 2.672 5.343 (2.672) (5.343)
Contas a receber de clientes - mercado externo 1.544 7.476 1.869 3.738 (1.869) (3.738)
Adiantamento a fornecedores - moeda estrangeira 264 1.280 320 640 (320) (640)
Adiantamento de clientes - moeda estrangeira (96) (465) (116) (232) 116 232
Exposição Liquida 3.921 18.981 4.745 9.490 (4.745) (9.490)

Consolidado
Valorização Desvalorização

da moeda da moeda
31 de dezembro Cenário Possível Remoto Possível Remoto

de 2024  provável  +25% +50%  -25% -50%
(Pagar) Receber

Moeda: Euro Euro Reais 6,43 8,04 9,65 4,82 3,22
Numerários em Trânsito - Moeda Estrangeira 315 2.024 506 1.012 (506) (1.012)
Fornecedores - mercado externo (388) (2.494) (624) (1.247) 624 1.247
Empréstimos e financiamentos - moeda
estrangeira (2.961) (19.036) (4.759) (9.518) 4.759 9.518
Exposição Liquida (3.034) (19.506) (4.877) (9.753) 4.877 9.753

Consolidado
Valorização Desvalorização

da moeda da moeda
31 de dezembro Cenário Possível Remoto Possível Remoto

de 2023  provável  +25% +50%  -25% -50%
(Pagar) Receber

Moeda: Euro Euro Reais 5,35 6,69 8,02 4,01 2,67
Moeda Estrangeira 7 35 9 18 (9) (18)
Adiantamento a fornecedores - moeda estrangeira 320 1.712 428 856 (428) (856)
Fornecedores - mercado externo (372) (1.988) (497) (994) 497 994
Empréstimos e financiamentos - moeda
estrangeira (6.706) (35.869) (8.967) (17.934) 8.967 17.934
Exposição Liquida (6.751) (36.110) (9.027) (18.054) 9.027 18.054
25.1.2 Risco de crédito: O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, depósitos em bancos e instituições
financeiras, bem como de exposições de crédito a clientes, incluindo contas a receber em aberto. Com relação aos clien-
tes, a área de análise de crédito avalia a qualidade do crédito do cliente, levando em consideração sua posição financei-
ra, experiência passada e outros fatores. A utilização de limites de crédito é monitorada regularmente. 25.1.3 Risco de
liquidez: A previsão de fluxo de caixa é realizada de forma agregada pelo departamento de finanças. Este departamen-